



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.390.389,79	2.468.069,09	15.128.133,49	4.201.855,23	16.390.389,79	13.946.116,10
RECEITAS DE CAPITAL	1.697.089,26	9.308,33	1.979.828,07	317.538,32	1.697.089,26	399.356,12
SUBTOTAL	18.087.479,05	2.477.377,42	17.107.961,56	4.519.393,55	18.087.479,05	14.345.472,22
(-) DEDUÇÕES	2.488.081,62	365.204,12	2.191.224,02	731.014,32	2.488.081,62	2.087.935,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.528,18	14.920,53	89.522,63	199.261,37	271.528,18	134.778,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.400,00	9.308,33	55.850,03	0,00	10.400,00	14.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.206.153,44	340.975,26	2.045.851,36	531.752,95	2.206.153,44	1.938.557,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.599.397,43	2.112.173,30	14.916.737,54	3.788.379,23	15.599.397,43	12.257.536,56
RECEITA CORRENTES	16.462.886,87	2.468.069,09	15.128.133,49	4.274.352,31	16.462.886,87	13.946.116,10
RECEITAS DE CAPITAL	1.633.016,33	9.308,33	1.979.828,07	253.465,39	1.633.016,33	399.356,12
SUBTOTAL	18.095.903,20	2.477.377,42	17.107.961,56	4.527.817,70	18.095.903,20	14.345.472,22
(-) DEDUÇÕES	2.492.914,25	365.204,12	2.191.224,02	735.846,95	2.492.914,25	2.087.935,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.773,28	14.920,53	89.522,63	199.506,47	271.773,28	134.778,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.400,00	9.308,33	55.850,03	0,00	10.400,00	14.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.210.740,97	340.975,26	2.045.851,36	536.340,48	2.210.740,97	1.938.557,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.602.988,95	2.112.173,30	14.916.737,54	3.791.970,75	15.602.988,95	12.257.536,56

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.937.214,20	2.322.869,03	13.937.214,20	1.396.476,29	13.210.465,23	3.084.649,33	13.201.091,00	11.607.510,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.937.214,20	2.322.869,03	13.937.214,20	1.396.476,29	13.210.465,23	3.084.649,33	13.201.091,00	11.607.510,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.124.896,00	187.482,67	1.124.896,00	294.389,97	1.064.075,44	318.339,07	1.055.457,72	922.450,58
(-) Deduções	99.312,00	16.552,00	99.312,00	4.811,26	99.311,26	16.939,53	99.311,26	88.517,09
Amortização de Dívida	99.312,00	16.552,00	99.312,00	4.811,26	99.311,26	16.939,53	99.311,26	88.517,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.962.798,20	2.493.799,70	14.962.798,20	1.686.055,00	14.175.229,41	3.386.048,87	14.157.237,46	12.441.444,02
RESULTADO	-14.962.798,20	-2.493.799,70	-14.962.798,20	-1.686.055,00	-14.175.229,41	-3.386.048,87	-14.157.237,46	-12.441.444,02
RESULTADO	-12.752.057,23	-2.152.824,44	-12.916.946,84	-1.149.714,52	-11.964.488,44	-2.849.708,39	-11.946.496,49	-10.502.886,82
RESULTADO	640.190,75	-381.626,40	-46.060,66	2.105.915,75	1.427.759,54	405.921,88	1.445.751,49	-183.907,46

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-23.453,68	-6.514,15	16.939,53	99.311,26
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	991.271,46	807.992,84	-183.278,62	-186.044,39
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-5.811,20	-5.566,87	244,33	-1.432,07
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-97.653,28	-58.581,78	39.071,50	1.653.017,43
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	864.353,30	737.330,04	-127.023,26	1.564.852,23
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	864.353,30	737.330,04	-127.023,26	1.564.852,23
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-23.453,68	-6.514,15	16.939,53	99.311,26
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	991.271,45	854.420,75	-136.850,70	-139.616,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-5.811,20	-5.566,87	244,33	-1.432,07
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-97.653,28	-776.059,29	-678.406,01	935.539,92
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	864.353,29	66.280,44	-798.072,85	893.802,63
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	864.353,29	66.280,44	-798.072,85	893.802,63